tuerit. Quidquid verò proprietati ineſt,  
ad Charitatem seu societatem retinendam  
*Jus ei*  
*modum*  
*præscribit* incommodi ; id reparat corrigitquè *Jus*:  
*præscribens modum quo Acquirantur ; Ha-*  
*beantur ; & demum Desinant Dominia.*  
De tribus ergo hisce dicendum est singu-  
latim.

*Primum* Acquiritur Dominium , primùm *oc-*  
*in acqui-* cupatione eorum , quæ non sunt occupata.  
*rendo.* Estquè licita talis occupatio, ob datum no-  
bis à Deo Jus , in res omnes inferioris hu-  
*Per occu-* jus mundi , quas subjecit potestati nostræ,  
*pationem* Quisque igitur , eas occupare , & ad usum  
*non occu-* suum convertere , licetè & jure potest. Si  
*patorum.* autem , quæ primus quispiam occupavit ,  
jure acquisivit ; & possedit ; profectò ea  
illi eripere alter , nisi injuriâ , non pote-  
rit. Illicita ergo erit acquisitio rei , semel  
*Quod fit,* occupatæ : ac possessæ . Occupationis ve-  
*contactu* rò ejusmodi , ratio & modus est , ut quod  
*seu appre-* acquirere velis , corpore contingas. Res  
*hensione.* quidem , quæ loco moveri possunt , ma-  
nu apprehendendo : terram verò pedibus  
adeundo : vel limite signando. Unde pa-  
tet : solo animi actu , aut verbis , occu-  
pationem non fieri. Sed infrequens jam  
est modus hic acquirendi : cùm vix  
*Domino ad eorum* inveniantur. Nam & loca , si  
*carentia.* quæ sint inhabitata ; ut montes , sylvæ ,  
campi , à territoriis adsitis , ut plurimum  
usurpantur : & captura ferarum , legibus  
ſæpe ,

sæpe, usque non illicitis vetatur: & thesaurus, ab immemorabili tempore defossus, sæpius per leges non inventorii cedit, sed Domino loci.

Sequitur igitur alter acquirendi modus, *Alter modus ac-*  
*nempe successio: seu hæreditas. Quam na-*  
*tura seu recta ratio, mos gentium, & pa-*  
*ginae sacræ authoritas, assignat soboli:*  
*post fata parentum. Convenientissimum*  
*enim est: ut à quorum propagatione, & ge-*  
*nitura, corpus nacti sumus; ab iis etiam,*  
*quæ ei sunt sustentando, nempe Dominium*  
*rerum, nanciscamur. Ubi autem proles*  
*deest, eadem ratione, citima quoque*  
*adgnatio cognatioquè loco ejus erit. Cæ-*  
*terùm de successione ejus, qui & prole,*  
*& cognatis certis, notisquè careat; inte-*  
*statusquè decedat; infra dicam.*

Tertius modus acquirendi est, à *trans-* *Tertius*  
*latione Dominii, ab eo, qui plenum ejus transla-*  
*jus, & à nullo dependens, habet. Inest tione Dø-*  
*enim facultas alienandi pleno dominio:* *minii.*  
*adeo; ut hæc potissima sit nota proprie-*  
*tatis; posse, quod meum sit, jure trans-*  
*ferre in alium. Translatio verò ista Juris; Id est;*  
*aut gratuita est; in donatione: aut accepto donatio-*  
*rei pretio; in venditione: aut re vel offi-* *ne, vendi-*  
*cio; in commutatione. In omnibus istis* *tione,*  
*dantis & acceptantis voluntas exprimi de-* *commu-*  
*bet: externis, & quo magis irrevocabilis* *tatione.*  
*fit, manentibus signis. Et compos ratio-*

G nis

nis sit oportet, qui Dominium transfert:  
suxque spontis ac potestatis.

*Acquisi-  
tio per te-  
stamentū  
& lega-  
tum.*

Sed adeo hominibus rerum suarum li-  
bera placuit dispositio; ut eam ultra vitam  
quoque extendere voluerint: concessio  
nempe & condito testamento. Quod ita  
potest describi: *ut sit; ultimæ voluntatis,*  
*de rebus morte derelictis dispositio ac testimo-*  
*nium: post mortem demum valiturum: ante*  
*eam verò, possessionem & usum rei lega-*  
*tæ, non eripiens: & testandi aliter, li-*  
*beram relinquens potestatem. Datum hoc*  
*videtur, consensu gentium, velut reme-*  
*dio mortalitatis: cùm (ut Lipsius dixit*  
*bene) solatum fati sit; voluntas ultra fa-*  
*tum. Consensu, inquam, gentium va-*  
*luit: ut prout quisque rem suam legasset;*  
*ita jus esset. Alioqui natura dictat, nos*  
*nihil ultra mortem posse.*

*Ex jure  
gentium.*

Itaque miror: id inter acquisitiones,  
quæ jure gentium fiunt non poní primo  
loco. Cùm magis ad illud referri possit,  
quæ aquitatio; quæ fit jure belli. Ea  
enim naturali etiam nititur æquitate. Nam  
dum damnum vel injuriam repeto; aut  
vindico justo bello; facio id, non modo  
magnâ rerum jacturâ, sed etiam vitæ pe-  
riculo: quod inæstimabile est. Qui igi-  
tur, ad tam extrema me adegit; is pro-  
stenditur. fectò obnoxium se fecit, gravissimæ,  
quæ potest esse, vindicationis. Præser-  
tim,

*Acquisi-  
tio jure  
belli.*

*Quæ non  
iniqua o-  
stenditur.*

tim, si aucta sit, post facto, & progres-  
su belli, injuria. Tum inquam, Jus mi-  
hi confert victoria, in ipsam vitam hostis:  
non modò in res ejus: quæ sanè vitâ longè  
sunt minores. Licitè ergo, illas acqui-  
rere possum justo bello: quod ut natu-  
rali non repugnat juri; ita & ejus mode-  
rati effectus.

Habendi Dominii *modus*, & *Jus*, se-*Modus*  
quitur. In hoc primum est; *securitas pos-* *habendi*  
*sidendi*: quæ nisi omni ratione cauta esset; *Dominii*,  
non posset constare proprietas: infirmum  
foret dominium: gravis ejus custodia.  
Ergo, talis videtur fuisse consensus, pro- *Possessio-*  
prietatem incipientium; tale, ut dixi, *nis securi-*  
*tas*.  
præceptum divinum; ut non modò nefas  
effet, rem alienam concupiscere; surri-  
pere; retinere; sed etiam non indicare  
surreptam: & non efficere, quod fieri  
potest, ut in ejus, cuius est, perveniat  
potestatem. Eòdem quoquè pertinet: re- *Ejus via-*  
stitutio fructus & commodi accepti, ex *latae resti-*  
*usu rei alienæ*. Eòdem refertur, reparatio *tutio ac*  
& refusio damni: culpâ dati: per quam *refusio*.  
Jus habendi violatur: dum possessor, per  
eam, minus suo, habet.

Alterum Jus habendi Dominii, est *Liberè u-*  
*Facultas utendi*. Idquè partim *rem consu-* *tendi fa-*  
*mendo*: partim *fructum ex eâ capiendo*. *cultas*.  
Uterquè usus, pleno competit Dominio.  
ita tamen; ut *abusus* societati noxii meritò

*Sed non vetentur.* Inter quos eminet *usura seu po-*  
*abutendi tuis fœmis:* quod ex illico fructu pecuniae  
*in usura.* percipitur: si nempe illa, infructifera seu  
 ociosa sit: id est, si neque negotiationi,  
 neque emptioni bonorum fructifican-  
 tium, nequè ulli industriae serviat: sed  
*Eius ini-deposita tantum servetur.* Talis si mutuo  
*quitas.* datur; non est cur fructum adferat: imo  
 iniquum: ut cum ipsa sit sterilis, ex indi-  
 gentia proximi, lucrum extorqueat. Nisi  
 forte ratione periculi, aliquid sit licitum,  
*Vti &* exposcere. Ad abusum quoque pertinet:  
*aliorum* rerum, quae præsertim ad victum, avara  
*abusuum.* detentio: idquè ut ingravescat annona.  
 Deinde iniqua venditio, pretium ex pe-  
 nuriâ nimirum augens, & avidè lucrum  
 captans. Denique quidquid est inhonesti  
 & sordidi quæstus. Tertiò ad Jus habendi  
 refertur alienationis potestas: sed de hac  
 dictum supra est.

Porrò etsi tam accuratè cautum sit Pro-  
 prietati & Dominio: tamen non penitus  
 extinctam communitatem, eamquè certis  
*ut vitam* casibus redire; Primùm exinde apparet:  
*serves.* quod in extrema necessitate, ut vitam con-  
 servem, uti re aliena extra controversiam li-  
 ceat. Cum hac tamen cautione; ne plus  
 sumam, quam necesse sit: nec si pari ne-  
 cessitate Dominus tenetur: & denique:  
 cum onere refusionis damni, vel restitu-  
 tionis, dum fieri poterit. Deinde, Civi-  
 tati

tati ut licet rebus privatorum, ob eminens *Idem fas*  
 Dominium, & salutis communis causā. *& Civi-*  
 Quanquam & hīc à Concivibus debetur *tati,*  
 refusio: ut æqualitas onerum sustinendo-  
 rum servetur. Postremò, & ea commu- *Prohibe-*  
 nia esse debent: quæ sine damno, onere, *re usum*  
 & molestiā sunt, dantis, aut permitten- *quorum-*  
 tis: accipienti verò necessaria. Ut ignem, *dam ne-*  
 aquam profluentem, non prohibere: per-  
 mittēre transeundi imò & morandi, in-  
 noxiā facultatem: emendi rem necessā-  
 riā ab eo, qui ejus copiam exuberantem  
 habeat. Et quæ talia solent afferri.

Restat explicandum, quomodo *desi-* *Desinunt*  
*nat Dominium.* Desinit autem: aut *sublato dominia*  
*Dominio:* aut *præscriptione rei derelictæ.* *sublato*  
*Domino* è vivis sublato, qui nullam pro-*domino.*  
 lem, reliquit; nec ullam Cognitionem; *Prolem*  
 nec ulli debet quidpiam aut tenetur; nec *non ha-*  
 denique condidit testamentum; naturali- *bente &*  
 ter res redeunt in eum statum; ac si non *intestato.*  
 essent occupatæ. Nisi igitur lex Civilis  
 aliter constituerit, erunt primò occupan-  
 tis. Cæterū adeo stabilitā rerum suarum *Hereditas*  
 dispositione, ut etiam ultra fata protenda- *talium*  
 tur, conveniens admodum erit, exquire- *vel occu-*  
 re conjecturas ultimæ voluntatis, easquè *pantis.*  
 prout æquitas suadet, adimplere. Si verò  
 improlis quidem, & sine Consanguineis, *Vel credi-*  
 & intestatus decedat: relinquat tamen fa- *torum.*  
 miliam, & debeat, ac teneatur; tum

150 *Lucæ Opalenskii Officiorum*

Creditoribus & obligationi imprimis erit satisfaciendum: servi ad libertatem redibunt: operis merces danda erit. Et sunt:  
**Velfamiliis.** qui inter familiares dividendam Hereditatem censem: cùm famuli sterilibus & qui generatim esse loco liberorum putentur.  
**alogiâ.** Alter modus Dominii Desinentis, est à carent. præscriptione & re derelicta. Derelictio fit: Desinunt dum quis professus est, se rem nolle habere, deinde in censu rerum suarum, dum eam facto præscripti abjecit: dum uti noluit: & utentem non zione & re dereli- interpellavit: dum sciens præfens, nullâ vi aut metu adactus, tacuit: denique amissam recuperare contempset: spem abje- cit: vel, ut recuperaretur; periculo gra- viori, utpote vitæ, se objicere noluit: quod alter studio acquirendi fecit. Præscriptio verò: dum tempus longum in- tervenit: & Circumstantias Derelictionis ac incuriæ palam comprobavit Hæc Do- minium transfert, & rei ab alio acquisicio- nem firmam reddit. Tempus autem Præ- scriptio, pro instituto, varium. Lon- gissimum censetur, quod memoriam pro insti- tuto. excedit. Interest verò societati tranquillæ. Præscriptionem introductam esse: idquæ ad Ejusque certa reddenda Dominia: ad lites & con- necessitas, tiones minuendas: ad stimulandam deniqut rerum suarum curam atque diligentiam.

PARS

PARS CAPITIS TERTIA.

*De Obligatione, Tertia Furis Specie.*

Juris ultima species explicanda supereft: *Juris ultima species explicanda supereft:*  
J nempe Obligatio. Cujus, inter homi- *Obliga-*  
nes necessitatem, non minus quām pote- *tionis in-*  
statis, atq; Dominii, invexit defectus Cha- *ter homi-*  
ritatis. Si hæc enim potuifset integra ma- *næces-*  
nere; alter alterum officio fine ulla flagi- *sitas.*  
tatione præveniret: nihil tanquam debi-  
tum, à fe mutuò exigerent: non obli-  
gatio; sed mutua eſſet Dilectio. Ex illâ  
verò spontanea & benevolâ manafſet bene-  
ficiencia. Præſertim cùm minimè onerosa  
fuifſet, imò vix fuifſet, in abundantia  
rerum, ſuapte provenientium. Sed dilu- *ut quoē*  
to hocce Charitatis, ut ita dicam, gluti- *caritas*  
no; quærendum fuit aliud: quo, cùm *non vin-*  
amore, aut nollemus, aut non poſſemus *ciat.*  
adſtrigi; faltem ex debito ad invicem te-  
neremur. Orta ergo eſt obligatio: non  
modò illa; quæ ex potestate & Dominio  
manat, ſed varia insuper Promifforum: *Fu-* *Promiſ-*  
*ramentorum: Contractuum: quibus velut *sa. Jura-**  
*vinclis vincimur mutuò, & illigamur. *menta.**  
*Horum omnium, fundamentum & basis *contra-**  
*est Fides: de quā primū dicam: & post, *stringat.**  
tres obligationum species explicabo. *Horum*

*Fides, eſt Concordia mentis & verbi: ve-funda-*  
*ra: constans: & efficax. Tria ex definitio-*  
*ne ejus apparent requiſita. Nempe Veritas.* *mentum*  
*Fides.*

*Quæ de-* Imprimis: non tam ea, quæ est; Intel-  
*finitur.* lectus rectè cognitæ rei; sed potius in lo-  
 cutione veracitas: id est, *sermo congruens*  
*menti:* seu *Intellectui:* cui oppositum menda-  
*cium:* seu contra mentem dictio. Exigit

*Ejus ve-* verò: non modò natura verbi; ut cùm sit  
*ritas.* animi imago, verè eum repræsentet; sed  
 etiam commodum Societatis; ita clausum  
 pectus oratione aperire: ut tutò credere

*Constan-* possimus: nec timeamus falli. *Aliud re-*  
*tia.* quisitum fidei, est dicti *Constantia:* ut,  
 quod semel locutus sis, fatearis semper te  
 dixisse: & religio sit; declaratam infi-

*Effectus.* ciari voluntatem. Tertiò, ut dictum ef-  
 fectum reddas: ut, inquam, pondus  
 insit verbis: & *vocem facta sequantur.* Hæ

*Et mira* sunt partes Fidei, quam natura ipsa, ne-  
*in nos vis* scio quomodo nobis unicè commendat,  
 exosofquè prorsus reddit ejus temeratores.  
 Pueros vide: (inquit Lipsius:) mendacium  
 inter prima probra objiciunt: & quanquam  
 levitate quandam assumunt; tamen judi-

*Societati* cii rectitudine damnant. Admiranda pro-  
*nice* fectò Dei providentia: virtutem hanc,  
*proficia.* fine quâ vita & societas stare ægrè possit,  
 animo inferentis: & contrarium ipsi vi-  
 tium, nempe perfidiam, evidenter ut  
 plurimùm punientis. Itaque firmiter re-

*Itaque* tinenda est: velut Sanctissimum humani  
*Sancte* pectoris bonum.

*habenda.* Retinenda autem primò *in Promissis.*  
 Pro-

Promissum verò est; declaratio Volunta- *Et primā*  
tis de futuro: certitudinem faciens adim- *in pro-*  
plendi. Si *gratuitum* est; peccat quidem; *missis.*  
qui ei non satisfacit, nempe mentiendo,  
non tamen facit injuriam: nec reposci  
potest tale promissum; nisi sit solennis  
verborum obligatio: aut testibus firmata *Quia*  
*stipulatio:* aut manentibus signis, nempe *quatenus*  
literis, expressa. Talis enim demum, *obligent.*  
Jus conferre videtur: quia deliberatæ est  
voluntatis: & cujus convinci promissor  
facilè potest. Promissa verò non gratuita;  
& quibus inest *συναλλαγμα* quin obligent, commu-  
indubitatum est. Sed talia, jam *Contra- tatio.*  
Etus erunt: de quibus mox dicam. Cæte- *Eorum-*  
rūm, ut Promissum valeat, requiritur *que re-*  
*usus rationis in promittente.* Deinde, nulla *quisita*  
injusta per vim & metum adactio: facta *ostenditur*  
ab eo, cui promittitur. Injusta inquam:  
Nam quæ justo bello fit, obligat: quæ à  
latrone, invasore, foedifrago, *perjuro;*  
minimè. Tertiò: ut *materia sit* (ut ita  
dicam) *promissibilis*: nempe non illicita:  
nam in tali; scelus esset fides. Tum verò  
in nostra Potestate sita. Nam ultra eam  
non tenemur. Et demum obtenta, *non*  
*per imposturam, aut falsâ causâ.* Eâ enim  
deprehensâ, & cessante, meritò mutatur  
Promissum. Nam fraude & dolo inducti;  
nihil promittunt.

*Jurisjurandi* sequitur obligatio: defi-  
G 5 niturquè;

*Jurisju-  
randi o-  
bligatio.* niturquè : *Affirmatio*, Deum testem con-

*stituens* : & si sciens fallit, vindicem. Magna profectò ejus Auctoritas: quæ Divinitatem & providentiam adstruit: estquè te-

stimonium; animæ, naturaliter, Deum

*Ejus reli-  
gio.* punientem mala, agnoscentis. Unde re-

ligio ejus, meritò, maxima esse debet:

& temeratio non proximo tantùm, sed

Deo etiam, quem testem capis, injuria.

Cavendum ergo: ne assumatur, non mo-

dò in re falsa; sed ne in levi quidem: &

non penitus necessariâ. Dupliciter autem

juratur: nempe, vel afferendo: vel pro-

*Aut est* mittendo. Assertivum Juramentum; ut

*afferendū.* culpatus facti mei, vel proximi, testimoniū

juridicè perhibeam; necessarium

& inevitabile esse debet. Minùs, ut rem

vindicem: & præsertim exigui pretii.

Tum inquam profecto justius est abstine-

*Aut pro-* re. Promissorium, nisi jure exigatur ab

*missoriū.* eo, cuius summè interest, non decipi;

ut plurimū vitandum: studendumquè

vitæ probitate mereri: ut nec juratis cre-

datur: & sit, sermo noster, est, est, non,

non: nam quod ultra hoc est, à vitio est.

*Si adsint* Ut verò validum sit Juramentum; & o-

*requisita* bligans; eadem fere, quæ circa promissa

*validi ju-* dicta sunt, requiruntur. Nempe, ut Ju-

*ramenti.* rans, mentis fit compos: & non fraude

inductus: & ne res illicita, aut impossibi-

lis esse, post præstitum Juramentum

de-

deprehendatur. Praeter hæc, inquam, <sup>sincere &</sup> *Jurandum* <sup>quod iura</sup> est, prout ille, cui jure ac debitè juratur, requirit, <sup>verus ad-</sup> ac intelligit: & quod juraveris; adimplen- <sup>implen-</sup> dum. Sed si ab iniquo hoste, invasore, <sup>dum.</sup> prædone, vi & terrore mortis, compel- <sup>Extortiū</sup> leris ad jurandum; quòd tum fas sit ver- <sup>juramen-</sup> bis ambiguis eludere; & mentem linguæ <sup>tum elu-</sup> non jungere; & arte aliqua jurisjurandi <sup>dere fas.</sup> formulam immutare; probabiliter certè concedi potest. Quanquam laudati <sup>Laudati</sup> illi: qui se putarunt teneri, etiam metu <sup>qui illud</sup> extorto juramento: (in re tamen non il- <sup>in re lici-</sup> licitâ. (Non causâ obligationis erga ini- <sup>ta adim-</sup> plent. quum Exactorem: ) per injuriam enim, nihil sibi ille juris acquirere potuit:) sed advocati testimonii religione.

Tertium genus obligationis est; *Con-Definitus tractus*. Definitur: *Conventio duorum aut contraplurium, quid pro quo sibi tribuens, reciproctus.* *et ut utilitatis causâ.* Contractuum genera *Qui triplicia sunt, quæ in tribus illis formuplex.* lis; *do ut des: do ut facias: facio ut facias:* continentur: Nempe dum res; pro re: vel pro re; opera: vel pro operâ; opera itidem repeatitur. Ad hæc; omnes species Conventionum, tam privatarum quam publicarum, commodè referri possunt. ut *Eius vñ* verò valida sint, eadem ferè requiruntur: *lidas.* quæ de promissis ac Juramentis dicta sunt. Hæc tamen addi solent: primùm in Con-

*Et requi-* tractu do ut des ; ut indicium fiat occulti  
*sta.* vitii : rei furtivæ : malo vel incerto Jure  
 possessæ : servi fugitivi : Tum ut iniquum  
 pretium , ob indigentiam proximi , avarè  
 non exigatur. Quanquam per hoc pecca-  
 ri quidem potest, sed vix Jus vindicationis  
 competere. Nam modus licitationis ; uti  
 & æstimatio ; ab affectu in rem , à tempore  
 à copiâ , pendet. & continuò variabilis est.

Inde Conventio , Æqualitatem rei , cum  
*A licita-* pretio decernit : & si culpa , fraus , dolus  
 ratione , & abest ; jure rescindi non potest. Eadem ra-  
*conven-* tio est, dum intercedit do ut facias: vel fa-  
*tione mu-* cio ut facias. Merces enim , & mutua o-  
*tuâ pen-* pera , aut officium , itidem ex Conven-  
 tione & consensu partium pendet. Etsi  
 ergo Æqualitas , aut certè Proportio , vi-  
 detur requiri in Contractibus ; attamen  
*Ei stan-* profectò standum est , prout convenit ,  
*dū prout* & pactum intercessit , modo : absque do-  
*convenit.* lo malo : & ex fide bona.

*Hæc est*  
*nova sy-*  
*nopsis*  
*Juris.*

Habes novâ hactenus , sed puto non in-  
 commodâ partitione , explicatum com-  
 pendium , & synopsim Juris. Accuratio  
 verò ejus tractatio , etsi ex hisce fontibus  
 facile deduci posset ; tamen non est argu-  
 menti à me instituti. Et sunt , qui hæc  
*Consultò* abundè , & plus satis præstiterunt. Mihi  
*paucis* verò mens fuit , ostendere : quatenus Jus  
*explicata* constitutum , temperet iis , quæ potu-  
 sent penitus charitatem inter homines ex-  
 tin-

tinguere: si prout necessariò introducta fuerunt, ita ad libitum retenta, vel exercita fuissent. Quoniam autem illud ipsum Jus, si strictè nimis sumatur, exigaturquè; longè potest à Charitate abducere; ideo hujus Tractationis meritò ponendum est.

### C A P U T T E R T I U M.

*In quo ostenditur temperamentum summi Fūris per Charitatem. Idquè Admonitione, Consilio, & Exemplo Christi.*

**V**etus enim illud & tritum sermone *Summū proverbiū: summū Jus, summam Jus sum- esse injuriam.* Causa dicti: *Quod tria illa; ma crux, nempe, Potestas, Dominium, & obligatio,* tām largè & copiosè, jure concedantur; ut facillimè eorum specie ac obtentu, extrema multa contra Charitatem committi possint, citra pœnam & vindictam. Pro- *Et causa num autem est genus humanum, indul- dicti ex- gere sibi: & quæ permituntur; velut lau- poniturn,* data ampliare. Hinc leges iniquæ sāpē conditæ: quæ licentiam potius augerent; quām' jus constituerent. Hinc earum Interpretatio prava: hinc consuetudines quæcunque modò inveteratæ pro legibus.